
РЕШЕНИЕ

«03» февраля 2021 года

Резолютивная часть решения оглашена «02» февраля 2021г.

Решение изготовлено в полном объеме «03» февраля 2021г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…>.
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии: <…>. начальника отдела  контроля в сфере закупок;
 

 

 

 

<…>.
главного специалиста-эксперта отдела  контроля в
сфере закупок;

При участии посредством ВКС:

       - <…>.- представителя ООО «ПрофЭСКО», по доверенности;

       - <…>.– представителя МКУ по УЖКХ Березовского городского округа, по
доверенности;

       - <…>.- представителя МКУ по УЖКХ Березовского городского округа, по
доверенности,

рассмотрев  дело № 042/06/14-134/2021, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – МКУ по УЖКХ Березовского городского округа законодательства в
сфере закупок при проведении открытого конкурса в электронной форме  №
0839300000320000061 «Выполнение мероприятий, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования
электрической энергии при эксплуатации объектов уличного освещения
Березовского городского округа», и в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии с требованиями п.п «б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона 
от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ),
руководствуясь Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от
19.11.2014 № 727/14,

установила:



26.01.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «ПрофЭСКО» (вх. № 469Э от
26.01.2021) на действия заказчика – МКУ по УЖКХ Березовского городского округа
при проведении открытого конкурса в электронной форме № 0839300000320000061
«Выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение
энергетической эффективности использования электрической энергии при
эксплуатации объектов уличного освещения Березовского городского округа».

По мнению заявителя, конкурсная документация противоречит требованиям
закона о контрактной системе.

В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

29.12.2020г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком – МКУ по УЖКХ
Березовского городского округа были размещены извещение о проведении
открытого конкурса в электронной форме № 0839300000320000061 «Выполнение
мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической
эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов
уличного освещения Березовского городского округа» и конкурсная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 75 406 658,91 рубля.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В пункте 3.15 Информационной карты конкурсной документации заказчиком
установлены ограничения в соответствии с Приказом № 126н:

Установлены  условия допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных
государств, допускаемых на территорию Российской
Федерации для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденные приказом Минфина России от



1. 
15. Условия,

запреты и
ограничения
допуска
товаров,
происходящих
из
иностранного
государства
или группы
иностранных
государств,
работ, услуг,
соответственно
выполняемых,
оказываемых
иностранными
лицами

04.06.2018 N 126н  "Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления
закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" .

 При проведении конкурса рассмотрение и оценка
заявок (окончательных предложений), содержащих
предложения о поставке товаров, указанных в
приложениях N 1 Приказа №126н и происходящих
исключительно из государств - членов Евразийского
экономического союза, осуществляется комиссией
заказчика по осуществлению закупок и операторами
электронных площадок с применением к предложенной в
указанных заявках (окончательных предложениях) цене
контракта понижающего 15-процентного коэффициента.
Контракт заключается по цене, предложенной в заявке
(окончательном предложении) победителем конкурса,

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 5
апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" и
Постановлением Правительства РФ от 10.07.2019 N 878 "О
мерах стимулирования производства радиоэлектронной
продукции на территории Российской Федерации при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, о
внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и
признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (вместе с
"Правилами формирования и ведения единого реестра
Российской радиоэлектронной продукции", "Порядком
подготовки обоснования невозможности соблюдения
ограничения на допуск радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд") должно быть
установлено ограничения на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, за исключением
случаев, указанных в данном постановлении
Правительства.

Обоснование невозможности соблюдения ограничения
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей
из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, подготовлено заказчиком и



размещено в единой информационной системе в сфере
закупок одновременно с размещением извещения об
осуществлении закупки.

Постановлением Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 установлены ограничения
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В Перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 878 от
10.07.2019, включено оборудование электрическое осветительное (код 27.4.
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014).

Согласно пункту 4 Постановления Правительства РФ № 878 ограничение на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, не
устанавливается, если в реестре отсутствует радиоэлектронная продукция,
соответствующая тому же классу (функциональному назначению)
радиоэлектронной продукции, планируемой к закупке, и (или) радиоэлектронная
продукция, включенная в реестр, по своим функциональным, техническим и (или)
эксплуатационным характеристикам не соответствует установленным заказчиком
требованиям к планируемой к закупке радиоэлектронной продукции.

Согласно пункту 5 Постановления Правительства РФ № 878 подтверждением
случая, установленного пунктом 4 настоящего постановления, является
обоснование невозможности соблюдения ограничения на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, подготовленное заказчиком в соответствии с Порядком подготовки
обоснования невозможности соблюдения ограничения на допуск
радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным настоящим постановлением, и размещенное заказчиком в
единой информационной системе в сфере закупок одновременно с размещением
извещения об осуществлении закупки.

Радиоэлектронная продукция российского производства, в том числе светильники
светодиодные , указаны в Едином реестре российской радиоэлектронной
продукции.

Поскольку радиоэлектронная продукция, включенная в реестр радиоэлектронной
продукции по своим функциональным, техническим и (или) эксплуатационным
характеристикам не соответствует установленным заказчиком требованиям в
планируемой закупке №  0839300000320000061 радиоэлектронной продукции, то с
учетом требований пункта 4 Постановления Правительства РФ № 878 ограничение
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, не устанавливается.

Заказчиком с учетом требований пункта 5 Постановления Правительства РФ № 878



было подготовлено обоснование невозможности соблюдения ограничения на
допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (Приложение к документации), установленного
Постановлением Правительства РФ № 878 и размещено в ЕИС в составе извещения
и конкурсной документации.

Таким образом, в действиях заказчика отсутствует нарушение требований части 3
статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПрофЭСКО» на действия заказчика – МКУ по УЖКХ
Березовского городского округа при проведении открытого конкурса в
электронной форме № 0839300000320000061 «Выполнение мероприятий,
направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования электрической энергии при эксплуатации объектов уличного
освещения Березовского городского округа» необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/14-134/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                   <…>.

Члены  комиссии:                                                              <…>.

                                                                                               

                                                                                             <…>.


